76 RM 18 Sc. (N)

2010

SCIENCE

Full Marks - 90

Time: Three hours

Answer all questions.

The figures in the right hand margin indicate full marks for the questions.

SECTION - A

CHEMISTRY

(Marks - 30)

Answer Question Nos. 1 to 4 in one sentence each.

- To which group of Modern Periodic table does the element with atomic number 20 belong?
 তানৌবা পেরিওদিক টেবলগী করত্বা গ্রুপতা এটমিক নত্বর 20 ওইবা ইলিমেন্ট অনু য়াওবলৈ?
- How does the basis of classification of elements in Modern Periodic table differ from that of Mendeleev's table?
 অনৌবা পেরিওদিক টেবলদা ইলিমেন্টশীংবু কাংলুপ খায়দোকপগী ফুক্সী অদুনা মেনডেলিভকী য়ুক্সমদগী (টেবলদগী) করয়া খেয়বগে ?
- In the formation of hydronium ion (H₃O+) how many valence electrons of the central atom (oxygen) are involved in the bond formation?
 হায়েরোনিয়ম আইঅন (H₃O+) শেম্বল ময়াইল লৈবা এটোম ওইরিবা ওঞ্জিজেনগী ভেলেল সেলগী ইলেজ্রোন কয়া বোন্দ শেম্বল য়াওবগে?

Contd.

4. NaOH is a stronger base than NH₄OH. Which of the equimolar solutions of the two will have higher pH value?

NaOH না NH4OH তথী হেলা মগাঞ্চল লৈবা বেজনি। হায়বিবা বেজ অনী অসিগী মানবা মোল মশিংনা শেখা সোলুসনশিং অদুদধী করম্বনা pH ভেল্যু হেলা বাংগদগে ?

Answer Question Nos. 5 to 7 in about 30 words each.

5.. What are the main limitations of Mendeleev's Periodic table ?
2
মেনডেলিডকী পেরিওদিক টেবলগী মঞ্জইবা পনখৈশিং অদু করি করিনো ?

What are combination reactions? Give one example.

কন্বীনেসন রিএজনশিংশি করি করিনো ? খুদম অমা পীয়ু।

 Draw a neat and labelled diagram of the fitted apparatus used in the conversion of acetic acid into ethyl acetate.

এসেটিক এসিডতগী ইথাইল এসিটেট ওলহনবদা চঙবা পানশিল্লবা খুৎলাইশিং অদুগী তক ডভেননা অমসুং মমিং থারবা খুৎয়েক অমা য়েকউ।

Answer Question Nos. 8 to 12 in about 50 words each.

An alcohol on oxidation with alkaline KMnO₄ first gives A which on further oxidation gives B. The same alcohol on dehydration with conc. H₂SO₄ at 170°C gives ethene. Give the formula and the name of the alcohol and the two compounds A and B.

অলকোহল অমা আলকালি রাপ্পবা $KWinO_4$ না ওঞ্জিডেসন তৌবদা অহানবদা A দ্বী অদুগা অমুকসু ওঞ্জিডেসন চৎথহনবদা B দী । হায়রিবা অলকোহল অদু $conc.\ H_2SO_4/170^{\circ}C$ দ্বীজিন্দুনা দিশি লৌথোকপা রিএক্সন চৎথহনবদা ইথিন দ্বী । হায়রিবা অলকোহল অম্পুং কম্পাউন্দ A, B দ্বী মমিশো লোইননাফোর্মুলা দ্বীয়ু ।

76 RM 18 Sc. (N)

2

Contd

The atomic number of two elements X and Y are 20 and 35 respectively.
 What type of bonding is expected when they combine chemically? Give the formula and the electron dot structure of the compound formed.

1+1+1=3

X অমসুং Y হায়বা ইলিমেণ্ট অনীৰন্ধী এটামক নম্বর মথং মনাও নাইনা 20 অমসুং 35 ওই। মথোয় অনীনা কেমিকেলগী ওইনা পুনশিনবা মতমদা করম্বা মখলগী বোন্দ ওইবা য়াই। শেমলিবা কম্পাউন্দ অদুগী ফোর্মুলা অমসুং ইলেড্রোন ডোট স্ট্রকচর পীয়ু।

 When iron is added to CuSO₄ solution copper is displaced and iron forms FeSO₄ in solution. Will Fe displace Pb from PbSO₄ solution and Zn from ZnSO₄ solution? Give reason in support of your answer.

1+2=3

CuSO্ব সোলুসন্দা য়েং হাপ্পা প্রতমদা কোরী তানখোরকই অদুগা স্নোংনা $FeSO_4$ শেমদুনা সোলুসন্দা লৈখি। Fe না Pb বু $PbSO_4$ সোলুসন্দা অমসুং $Z\dot{n}$ পু $ZnSO_4$ সোলুসন্দা আছোকপা ভ্রমগ্রা ? নহাক্বী পাউখুম অদুগী চাল্লবা মরম পীয়ু।

11. Compounds like NaHSO₄ and Mg(OH)Cl are known as acid and basic salts. Why are they so called ? Write one equation each the formation of the above type of salts.

NaHSO4 অমসুং Mg(OH)Cl গুস্থা কম্পাউন্দশিংবু এসিড অমসুং বেসিক সোলী হায়না খড়নৈ। মখোয়বু অসুমা কৌরিবা করিগীনো ? মথক্তা পীরিবা মখলগী সোলীশিং অসি শেখণী ইকেসন অমমম ইয়ু।

What is bleaching powder chemically? How is it prepared? Give equation for the reaction involved.

1+1+1=3

কোমিকেলগী ওইনা ব্লিচিং পাউদর হায়বা অসি করিনো ? মসি মতৌ কনমা শুংখগে ? খোঞ্জিবা রিএক্সন অদুগী ইকেসন পীয়ু।

Answer Question No.13 in about 100 words.

13. What is the difference between the terms roasting and calcination ? Show the difference using different ores of zinc. How is zinc metal obtained from the roasted or calcined ore ? 1+2+2=5

রোষ্টিং অমসৃং কেলসিনেসন হায়বা থৌঙং অনী অসিগী খেরবা করিনো ? খেরবা মঙং অদু Zn কি তোংগুলবা ওরশিং শীজিরদুনা উৎলু। মতৌ কর্ম্মা রোষ্টিং নংক্রগা কেলসিনেসন ভৌরবা ওর অদুদগী Zn মেটল ফংগাদগে ?

SECTION - B

PHYSICS

(Marks - 30)

Answer Question Nos. 14 to 17 in one sentence each.

Define principal focus of a spherical mirror.
 ক্ষেরিকেল মিংশেল অমগী প্রিনিপাল ফোরুস কদাইবু কৌবগে তাক্ট।

15. What does biomass mean ? বাইওযাস হায়রগা করিব খঙনবলে ?

76 RM 18 Sc. (N)

16. How does an AC generator differ from a DC generator in construction?

AC ट्लान्ट्रतिना DC ट्लान्ट्रिन फ्री मावमा कविमा ट्लान्ट्रन ?

17. In remote unelectrified places in Manipur, what appliance may be conveniently used to get electricity for domestic lighting?
1
মণিপুরদা ইলেক্ট্রিক ফংদবা মনুংহঞ্জিঘা মফমশিংদা ইয়ুং মনুংগী মৈ থাছগী ওইনা ইলেক্ট্রিক ফংননবা খুদোংচানা শীজিয়বা য়াবা পাল্রৈ অদু করিনো?

Answer Question Nos. 18 to 20 in about 30 words each.

18. A convex mirror is often used as the back viewer of a motor vehicle. Give two reasons.

পোংথোকপা মিংশেলসি হ্রাগারিগী তুং মেংনবা ওইনা তোরনা শীজিরৈ। মরম অনীদং পীয়ু।

19. An electric bulb is rated 220 V - 100 W. Find the resistance of the filament.

ইলেক্ট্রিক বল্প অমদা 220 V - 100 W থাই। ফিলামেন্টকী রিজিষ্টেন্স প্রথোকউ

20. A person sitting by the side of a pond of water sees a fish lying at the bottom. It appears to be at a depth of 75 cm below the water surface. Find the actual depth of the pond water. Refractive index of water is 1.33.

পত্রি অমগী মপান্দা কমলিবা মী অমনা ঈশিং মনুংদা লৈমায়েদা লৈবা গু অমা উই । গুদু ঈশিং ঈমায়দগী 75 cm কুমথনা লৈবা উরবদি পৃথ্রিগী ঈশিংদুগী অশেংবা অরুবা পুথোকউ। ইশিংগী রিফ্রাষ্টিভ ইন্দেল্লনা 1.33 নি।

Answer Question Nos. 21 to 25 in about 50 words each.

21. State the three results of Faraday's experiment on electro magnetic induction.

ইলেক্টোমেগনেটিক ইন্দক্তন্দদা Faraday গী চাংয়েংগী ফল অহুমদ্ হায়য়ু

22. Name the type of collector used in concentrating solar cookers. Draw a diagram to show its action. State one merit of this type.

মৈশা তাশিয়া সোলর কুকর অমগী কলেক্টর মখলদুগী মমিং হায়য়ু। মদুনা থবক ভৌবগী মওংদু উৎপা খংয়েক অমা য়েকউ। মখলসিগী অফবা মগুন অমা হায়য়।

Contd.

23. What are the factors on which the resistance of a metallic conductor depends? Derive an expression of the resistance based on these factors.

ধাত্রগী কন্দক্টর অমগী বিজিষ্টেন্সসি করি ফিভমশিংগী মখা পোন্বগে ? ফিভমশিং অদুগী থোঙদা বিজিষ্টেন্সকী এক্সপ্রেসন অমা শাথৌ।

24. A concave mirror of focal length 30 cm forms an image magnified 3 times. Find the possible positions of the object. ফেকেল লেংথনা 30 cm ওইবা কুৎশিল্প মিংশেল অমনা পোৎ অমনী শরুক অহম চাউথোকপা মমি

অমা শেমই। পোৎ অদুগী ওইথোকগা যাবা মফমশিং পুথোকউ।

25. A 9Ω resistor is to be combined with two other resistors of 3Ω and 6Ω to get a resistance of 11 Ω. How shall they be combined ? Explain how you arrive at your answer?

 9Ω দী বিজিন্তের অমা অতোপ্পা 3Ω অমশৃং 6Ω দী বিজিন্তের অনীগা পুনশিস্তাগা 11Ω দী বিজিন্তেন অমা কংই। মখোয়শিংদু করমা পুনশিনবগে ? নহাক্তি পাউখুমদু ফংবদা খনখ্রিবা রাখল পরিংদু তাকউ।

Answer Question No. 26 in about 100 words.

Draw an illustrative diagram of an electric motor. Describe its construction and working. 1+4=5

ইলেক্ট্রিক মোটোর অমা তাক্রবা খুৎয়েক অমা য়েকউ। মদু মতৌ করম্মা শাবগে অমস্থ থবক ভৌবগে তাকউ।

SECTION - C

BIOLOGY

(Marks - 30)

Answer Question Nos. 27 to 30 in one sentence each.

27. What is hypogeal germination?

হায়পোজিয়েলগী মতোল চোংবা হায়বসি করিনো ?

76 RM 18 Sc. (N)

Contd.

76 RM 18 Sc. (N)

28. Define non-renewable resource.

নন-রিনাএবল রিসোর্সকী ডিফিনিসন ইয়ু।
29. Give one point of difference between budding and fragmentation.

1

বিদিং অমসুং ফ্রেগমেন্টেসন অনীগী মরক্তা খেলবা পোইন্ট অমা পীয়ু।
30. Ozone is a deadly poisonous gas. Why should we protect this poisonous gas from depletion at the higher level of the atmosphere? Give one

ওজোন হাযবসি শিবা য়াবা হু চেনবা গ্যাস অমনি। অদুবু করিগীদযক্তা হু চেনবা গ্যাস অসিবু, এটমোস্ফিয়রগী খরা রাংবা শরুক্তা পাশিনলকপদগী ভাকথোক্কদৌরিবনো ? ওইবা য়াবা মন্ত্র্য আবা পায়ু।

Answer Question Nos. 31 to 33 in about 30 words each.

- 31. What is monohybrid cross ? Write the law of segregation.
 োনোহায়বিদ ক্রোস হায়বসি করিনো ? লো ওফ সেপ্রিগেসন করিনো ইযু।
- there is scarsity of water in this region. Construct two devices to check the water scarsity in the region.

 2
 অবাং নোংপোঞ্চ ভারতকী টোনিংদনা চহিদী ওইনা নোংচুগী চাং যায়া বাংই। অনুম ওইন্যক মকম মসিদত্ত দিশিং কংদবগী অবাবা অনুমক লৈ। মকম অসিদা দিশিং কংদবগী অবাবা কোকনবা পাট্যে অনীদং প্রেণকট।

32. The annual rainfall is very high in north east states of India. Even though

33. Draw a diagram of human neuron and label axon and dendrite. 2
মাঙহৰদী নিউয়োনদী প্ৰভয় অয়া যেক্লগা এক্সোন অযুসুং দেনদ্ৰইটকী যমিং থাউ।

Answer Question Nos. 34 to 38 in about 50 words each.

- Describe three types of tropic movement in plants.
 পাদ্দীশিন্দা ত্রোপিকী লেং-ওৎপা মুখর্ল অহ্মগী মরমদা ইয়ু।
- Explain the three steps of natural processes prior to speciation, as described by Darwin's theory.
 দানবিনগী থেওবি মতুংইয়া অনৌবা স্পেসিস অমা শেমদ্রিঙৈ মমাংদা লৈগদবা মহৌশাগী ওইবা থৌওং অত্যাদু শন্দোরা তার্কিউ।
- 36. Identify three beneficial roles played by insects. 3
- Why should we protect our forests from deforestation? Write three points
 only.

করিগীদমতন উমংশিংদগী উ য়ানথৎপা ঐখোয়না থিংগদৌরিবনো ? পোইস্ত অহুমদং ইয়ু।

38. If the current growth rate of population continues, Indian population is expected to be 1.63 billion people in 2050 surpassing China. Suggest three measures to check the fast growth rate of population in India. 3 করিপ্রশ্বদা হৌজিক ওইরিবা মীশিং হেংগংশগী চাং অসিদা জপ্তম লৈবা তারগদি ভারতকী মীশিং অসি লাকলিবা ইং কুমজা 2050 দদি চিনাদগী হেনগংখিদুনা 1.63 বিলিয়ন ওইগনি হায়না পানরি। ভারতা হেনগংলকলিবা মীশিংগী চাং অসি হছুহুরবা লৌখংপা য়াবা পাহৈ অভ্যদং পুথোকউ।

Answer Question No. 39 in about 100 words.

Why animals are considered as heterotrophic organisms? Explain the four types of heterotrophic nutrition.
 শা-ঙাশিংবু হেটেরোট্রোফিক ওইবা জীবশিংনি হায়না খয়নিবসি করিগীলো? হেটেরোট্রোফিক ন্যুত্রিসনগী মখল মারি অদু শব্দোক্রা তাকউ।

possible reason.